ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:

V/v triển khai, thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi

thường của Nhà nước năm 2026.

Tu Mơ Rông, ngày        tháng      năm 2025

     Kính gửi:

- Các phòng ban chuyên môn thuộc xã;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã.

Thực hiện Công văn số 5936/UBND-NC ngày 19/12/2025 của Sở Tư pháp về việc

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của Nhà nước năm 2026.

UBND xã đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý Nhà nước về công tác bồi thường của Nhà

nước trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án thuộc phạm vi quản lý.

- Triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, các

văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản quy

phạm pháp luật về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý

Nhà nước của Bộ Tư pháp1 khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp (trong đó có lĩnh

vực bồi thường Nhà nước) đến khi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước có hiệu lực thi hành.

 - Tăng cường tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác bồi thường Nhà nước; tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; cử công

chức trực tiếp tham mưu, thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước tham gia đầy đủ các

lớp tập huấn trong bối cảnh đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường

đang còn tồn đọng (nếu có) để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người bị thiệt hại cũng

1. Cụ thể:

 - Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền

địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương 02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Thông tư số 11/2025/TT-BTP ngày 25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của

các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

2

như lợi ích của Nhà nước; chủ động phục hồi danh dự đối với người bị thiệt hại theo quy

định tại Điều 57 của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

- Chủ động dự báo khả năng phát sinh yêu cầu bồi thường trong hoạt động quản lý

hành chính, tố tụng và thi hành án thông qua kết quả rà soát các vụ việc giải quyết khiếu

nại, tố cáo.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi

thường, xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại cho cơ quan

quản lý Nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước quy định tại khoản 7 Điều 15,

khoản 4 Điều 43, khoản 5 Điều 48, khoản 3 Điều 49, khoản 4 Điều 50, khoản 3 Điều 51 và

khoản 4 Điều 66 của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

- Tiếp tục quán triệt việc thực hiện đúng các quy định, quy trình về chuyên môn,

nghiệp vụ để hạn chế thấp nhất các vi phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước.

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND xã:

Theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo Sở Tư pháp khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc kịp thời tổng

hợp báo cáo, đề xuất về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND&UBND xã tổng hợp,

tham mưu) biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Thành

		2025-12-24T15:10:21+0700

		2025-12-26T09:11:28+0700

		2025-12-26T09:11:28+0700

		2025-12-26T09:11:28+0700

		2025-12-26T09:11:28+0700